CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 16/2021

EDSON MARTINS DE CARVALHO, vereador que

abaixo subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, apresenta à apreciação da Colenda

Câmara Municipal a seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo prefeito municipal ONÍCIO DE SOUZA, que determine

ao setor competente desta municipalidade, a realização de estudos no sentido de viabilizar a

desinfecção e higienização constante de calçadas e vias públicas, com a utilização de caminhão

bomba e com bombas costais de pulverização, o que resulta em ganho na desinfecção de

portões, muros e outros locais em que o caminhão tanque não consegue desinfectar. Vale

ressaltar a importância de que esse serviço seja executado principalmente nas áreas próximas

aos locais de atendimento ao Covid-19 (Coronavírus) UBS e Hospital.

Justificativa:

Destaca-se que toda precaução é pouca, considerando o perigo de contágio da

doença, haja vista que o número de casos em nossa cidade tem aumentado

gradativamente, e a desinfecção dos locais onde há maior circulação de habitantes se faz

necessária para prevenir e combater uma possível proliferação do vírus junto aos

pedestres e moradores vizinhos desses espaços, sendo certo que tal ação oferecerá mais

segurança e tranquilidade à população.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento protestos de

elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 08 de março de 2021.

Assinado no Original
Edson Martins de Carvalho

Vereador - PSL